
 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 1 din 06 decembrie 2024 

cu privire la confirmarea titlului științific de doctor conferit de către Consiliul științific specializat 
 

În conformitate cu pct. 9, alin. 6), lit. b) și c) ale Regulamentului de organizare și funcționare a 

Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare (HG 201/2018) și pct. 109 și 

115 ale Regulamentului de funcționare a consiliilor științifice specializate și de conferire a 

titlurilor științifice (Decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 38 a) din 10.10.2018, cu 

modificările și completările ulterioare), în temeiul deciziei Consiliului științific specializat de 

susținere a tezei și a recomandărilor Comisiei de experți, validate prin deciziile Comisiei de 

profil în cercetare și inovare din 08.10.2024 și 17.10.2024, precum și a deciziei Comisiei de 

contestație din 02.12.2024, Consiliul de conducere DECIDE: 

1. Consiliul de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și 

Cercetare a luat act de decizia Comisiei de contestație din 02.12.2024 cu privire la decizia 

Consiliului de conducere (CC) al ANACEC nr. 9 din 15 noiembrie 2024 privind respingerea 

Hotărârea Consiliului științific specializat D 273.01-24-36 din cadrul Universității Tehnice a 

Moldovei (din 25 iunie 2024) de conferire a titlului științific de doctor în științe inginerești dlui 

Bordianu Constantin în urma susținerii tezei „Contribuții la realizarea etalonului național al 

temperaturii”, specialitatea 273.01. Metrologie, standardizare și conformitate (Demersul nr. 08-

2246 din 04.07.2024; nr. de înregistrare la ANACEC 686 dr din 04.07.2024).  

2. Se anulează decizia Consiliului de conducere (CC) al ANACEC nr. 9 din 15 noiembrie 

2024 privind respingerea Hotărârea Consiliului științific specializat D 273.01-24-36 din cadrul 

Universității Tehnice a Moldovei (din 25 iunie 2024) de conferire a titlului științific de doctor în 

științe inginerești dlui Bordianu Constantin în urma susținerii tezei „Contribuții la realizarea 

etalonului național al temperaturii”, specialitatea 273.01. Metrologie, standardizare și 

conformitate (Demersul nr. 08-2246 din 04.07.2024; nr. de înregistrare la ANACEC 686 dr din 

04.07.2024).  

3. Se atenționează conducătorul științific CHICIUC Andrei, doctor în tehnică, conferențiar 

universitar, pentru coordonarea tezei cu nerespectarea Regulamentului de funcționare a 

consiliilor ştiinţifice specializate şi de conferire a titlurilor ştiinţifice aprobat prin Decizia 

Consiliului de Conducere al ANACEC nr. 38 din 10 octombrie 2018, cu modificările și 

completările ulterioare. 

4. Se atenționează președintele Consiliului științific specializat D 273.01-24-36, 

TIGHINEANU Ion, doctor habilitat, profesor universitar, academician și secretarul științific 

CAZAC Vadim, doctor, conferențiar universitar, pentru organizarea susținerii publice a tezei și 

conferirea titlului științific, cu încălcarea Regulamentului de funcționare a consiliilor ştiinţifice 

specializate şi de conferire a titlurilor ştiinţifice aprobat prin Decizia Consiliului de Conducere al 

ANACEC nr. 38 din 10 octombrie 2018, cu modificările și completările ulterioare. 

5. Se solicită Universității Tehnice a Moldovei luarea la nivel instituțional a măsurilor 

necesare pentru asigurarea respectării Regulamentului de funcționare a consiliilor ştiinţifice 

specializate şi de conferire a titlurilor ştiinţifice aprobat prin Decizia Consiliului de Conducere al 

ANACEC nr. 38 din 10 octombrie 2018, cu modificările și completările ulterioare. 

6. În baza informațiilor suplimentare anexate la dosar, cât și a investigațiilor realizate 

Consiliul de conducere al ANACEC, confirmă decizia Consiliului științific specializat de susținere 

a tezei și de conferire a titlului științific de doctor cu eliberarea diplomei dlui BORDIANU 

Constantin, doctor în științe inginerești, în urma susținerii tezei „Contribuții la realizarea 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



2 

etalonului național al temperaturii” în Consiliul științific specializat D 273.01-24-36 din cadrul 

Universității Tehnice a Moldovei, la data de 25 iunie 2024, specialitatea 273.01. Metrologie, 

standardizare și conformitate. 

 

 

 

 

 

Președinte                                                Daniela ELENCIUC    

 

 

 

Secretar al ședinței                                                                               Mihail ONOI  


		2024-12-13T11:23:57+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-13T11:47:06+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




